ἢ Σίπυλος ἔσται πόλις, δροισμα βαρβάρων,
οὐθεν περύκασ' οἱ στρατηλάται γένος.

i. e. unde Atridae oriundi sunt; atque his poetis assentiuntur Antonius Liberalis XXXVI. Westerm. pag. 233. iisque, quos nominat Parthenius in narrationibus

amator. XXXIII. Westerm. p. 179. Quae cum ita sint, causa in eo consistit, utri regioni, Phrygiae an Lydiae, Sipylus, sita ad montem cognominem, attribuenda sit. Qua de re si nostrae aetatis geographos consulimus, hi non cunctantes Lyiae urbem et montem fuisse respondent, cf. Sickler tom. 2. p. 323.; si Strabonem, is primum titubat et haesitat, tum omnes Asiae minoris regiones cis Halyn sitas, in primis quae essent maritimae, propter fertilitatem soli antiquitus a diversis occupatas fuisse gentibus praecipit. Quae cum aut sedibus pulsae alio migrassent, aut advenis mixtae in unius populi corpus coaluissent, et nomina populorum esse mutata, nec fines certos constitui potuisse, quod caderet in Lydos et Maeones sive Meones, in Phryges et Mysos. Inde esse factum, ut singulae regiones quorum populorum essent, decerni non posset, cf. lib. XII. cap. 8. p. 64. XIII, 4, p. 155. Vehementer vero inconstantiam et temeritatem ipsorum scriptorum increpat, qui non suo quidque nomine appellarent, ut si tragicci Trojanos dicerent Phryges, tom. 3. p. 67. ed. st., si Euripides Phrygum loco poneret Lydos, tom. 2. p. 360., si Idam montem Olympi nomine significanterent Aeschylus et Sophocles. cf. tom. 2. pag. 362. et tom. 3. p. 78. De Sipylo denique interrogare instantibus, respondet quidem, sed indignabundus et tam obscure, ut nos dimittat incertos, utris addixerit, Phrygibus an Mysis; id certe audimus, quod jam aliunde comperimus, veteres Tantulum ejusque liberos, Pelopem et Nioben, dixisse Phryges. cf. lib. XII. cap. 8. init. Eustathius pag. 1701, 18. τὸ Φρύγιον ὄρος, inquit, η Σίπυλος καὶ τὸ Σίπυλον.

In hoc tam multorum scriptorum consensu de Tantali sede et domicilio mirum est, quod Autesio (scriptor prorsus ignotus, cf. Boeckh praefer. in Pind. schol. pag. XXIII.) Tantulum fuisse Ἀχαιῶν ἀπ' Ὡλένου πόλεως perhibet schol. ad Pindar. Olymp. I, 37. Sed jam ea, quae de hac urbe scholiasta addit, totum locum faciunt suspectum, quod falsa veris miscentur. Namque si Oleni etiam Homerum injecisse ait mentionem, significans locum Homeri II. II. 639. — — καὶ Ὡλένον ἡδε Πυλίνην, has quidem urbes Aetolicas esse ipse Homerus indicat, et Strabo confirmat VIII. cap. 7. p. 223. ed. st. Oleni, urbis illius Achaicae poeta non meminit, quod idem iam Strabo animadvertisit, ὁ δὲ ποιητής, inquit, τοῦ μὲν ἐν Αχαιᾳ Ὡλένου οὐ μέμνηται, neque in oculos incurrit, qua re commotus Tantulum in Achaeorum potissimum civitatem retulerit Autesio, quos in Aegialeam demum post Heraclidarum redditum immigrasse inter omnes constat. Verum fortasse Autesio non de Graeciae regione, quae postea obtinuit Achajae nomen, cogitavit, sed de regno Argivo, cuius sedes Argis erat. Fuisse enim traditionem, ut Tantalus Argis regnasse diceretur, ab Hygino cognoscimus, qui Achivorum reges eo ordine, quo in regnum successione pervenisse credebantur, fab. 124. dinumeravit, quorum primo loco Phoroneum, Inachi filium, ponit, eumque excipiunt Argus, Jovis filius; Peranthus, Argi filius; Triops, Peranthi filius; Pelasgus, Agenoris filius; Danaus, Beli filius; Tantalus, Jovis filius; Pelops, Tantali fil., alii. Iudicem reges usque ad Tantulum nominantur in catalogo, quem schol. ad Eurip. Orest. v. 920. nobis asservavit. At si hic ordo regum Achivorum confectus est ab antiquis genealogis, nostrae aetatis historici et critici planum fecerunt, quanta licentia illi in stemmatibus proponendis, et, ubi tempora minus convenire viderentur, in nominibus regum factorum substituendis, usi sint; si a mythologis, hos quidem in errorem inductos esse imperitos verisimile est a poetis, praecipue a tragicis, qui e Tantalarum fatis argumenta repetiverunt, multaque novarunt.

Praeterea Pausaniae testimonii Autesionis sententia refellitur, qui lib. V, 13, 4. haec scribit: Πέλοπος δὲ καὶ Ταντάλου τῆς παρ' ἡμῖν ἐνοικήσεως σημεῖα ἔτι ἐστόδε λείπεται. Ταντάλου μὲν λιμὴν τε καλούμενος καὶ οὐκ ἀφανῆς τάφος, *) Πέλοπος δὲ ἐν Σιπύλῳ μὲν θρόνος ἐν κορυφῇ τοῦ δρόντος ἔστιν cf. II, 22, 4., neque rationem inveniri Pausanias putat, cur Tantalus patria reicta in Peloponnesum se contulisse credatur.

Si igitur Autesionis testimonium in suspicionem vocatur, omnino rejicienda erunt, quae Mythographorum latinorum lib. II, 102. ed. Bode et III, 6, 21., quo posteriore loco prior ampliore interpretatione explanatur, a grammatico nescio quo referuntur, Tantulum Corinthiorum regem fuisse. Utriusque enim scriptoris communis est fons Servius, qui Tantulum ad Aeneid. VI, 603. ed. Lion. Corinthiis regibus aggregat, aut memoria lapsus, aut quod parum cautus in errorem inductus est a Pausania. Is enim lib. II, 22, 2. literis tradidit, se Argis vidisse basin aeneam Dianaee, Jovis Machanei et Minervae simulacris suppositam, famamque fuisse in χαλκείῳ isto Tantali ossa condi. Utrum vero iste Tantalus Thyestae filius fuerit, an Broteae, Pausanias, cum ne popularis quidem opinio certi quid sequeretur, decernere non audet, id unum monens, ejus, quem Jovis filium perhiberent, sepulcrum se vidisse Sipyli. Is Broteas quis fuerit, nos non docet, sed lib. III, 22, 4. alterum affert cognominem, quem, procreatum Tantalo, Sipyli rege, antiquissimum Matris Magnae simulacrum Magnesii septentrionalem Sipyli partem accolentes sibi statuisse dicerent. Priorem illum Broteam, cum Clytaemnestram duxisse dicatur, Graecum natione fuisse necesse est; sed nihil obstat, quin in gentem Tantalidarum referatur, si meminerimus, quam eorundem nominum infra eandem familiam repetitio apud Graecos nec nova et usitata fuerit, et filii aut ab avis aut ab aliis ejusdem stirpis nomina imponerentur, ut Thyestes, ut honor avo haberetur, filium appellavit Tantulum; Tantalus, Niobes filius ab Ovidio Met. VI, 239. dicitur aviti nominis heres. Idque novum argumentum esse videtur, quam multi Graecorum non opinione solum, sed ad veritatem penitus sibi persuaserint, Pelopem cum popularibus ex Asia in Elidem immigrasse, Pelopidasque divitiis opibusque praevalentes potentissima quaque peninsulae regna occupasse cf. Thucydides I, 9 et Popponis adnotaciones. Inde et Peloponnesi nomen, quam Apiam antea appellatam audiverant, et instituta majorum et cultum deorum, et si quae vestigia peregrinitatis earum quidem rerum invenissent, quarum posterris temporibus cognitione Asiae aucta aliquam similitudinem in Lydis Phrygibusve deprehendissent, a priscis illis advenis repetere non dubitaverunt, neque mirum, si nomina Tantalidarum sive barbara sive in sermonem patrium conversa suis heroibus indere cooperunt. Niobes nomen apud Graecos in mythicis quidem non admodum erat inusitatum, nec Tantali a posteritate repudiatum; Spartanum cognominem, nobilissimo loco natum, commemorat Thucydides IV, 57. quem praefectum Thyreae (Θυρέας) ab Atheniensibus bello Peloponnesiaco captum scribit, atque Romanis societas et amicitia cum Pelepe, Lacedaemoniorum rege, facta

*) Hie locus corruptus ex altero loco VIII, 17. ἀετοὺς μὲν ὄνομαζομένους κυνίτας, μάλιστα εἰς κύτας κύνηρα λευκότητα οἴδα ἐν Σιπύλῳ θεασάμενος περὶ λίμνην καλούμενην Ταντάλου corrigendum est: λίμνη τε ἀπὸ αὐτοῦ καλούμενη; quid h. l. praebeant editores novissimi Schubart et Chr. Walz, introspicere non potui.

est Livius 34, 32.; tumulos istos, qui multi in Peloponneso, plurimi in Laconia inveniebantur, opinio popularis esse creditit τάφους τῶν μετὰ Πέλοπος Φρυγῶν Athenaeus XIV. cap. 21. p. 625. itemque harmoniam Phrygiam et Lydiam per Pelopis comites, qui inter pocula his modis usi, Matris Magnae gloriam celebrassent, in Graecia primum innotuisse Athenaeus l. l. tradit versusque Telestae Selinuntii in suam rem profert. Ex quo testimonio qui concluserit, etiam veneracionem hujus Deae et cultum a Pelepe ex Asia translatum et in Graecia institutum esse, sententiam fortasse tutabitur iis, quae apud Pausaniam legimus, lib. III, 22, 4. antiquissimum eorum quidem, quae in Peloponneso isti potentissimae Deae simulacra fuissent consecrata, habuisse Acriatas, incolas urbis Laconiae maritimae, dummodo provideat, quomodo Atheniensibus, ingenita naturae mobilitate et novitatis studio ad externas religiones in civitatem excipiendas propensioribus, palmam Matris Magnae prius in Deorum patriorum numerum admissae eripiat, quam iis vindicare videtur Strabo in Theogumenis lib. X. cap. 3. p. 364. ed. st. et obnixe defert Julianus Orat. 5.

Quaerentes, quid domi bellique Tantalus egerit memoria dignum, quidque scriptores de ejus rebus tradiderint, per pauca accepimus documenta, sed quae sufficient ad probandum, eum omnibus copiis opibusque fuisse ornatum et instructum, ita ut ejus imperio Lydi et Phryges subjecti perhibeantur Athen. XIV. pag. 625, cuius regni fines non angustos Aeschylus constituit in fragmento Niobes fabulae Strabonis industria lib. XII, 8. extrem. nobis asservato, quo Tantalum et agrorum modo ambitu inducit et multitudine pecorum gloriantem

Σπείρω δ' ἄρονδαν δώδεκ' ἡμερῶν δόδον,
Βερέκυντα χῶρον, ζνθ' Ἀδραστείας ἔδος
Ίδη τε μυκηθμοῖσι καὶ βροχήμασι
Βρέμονται μῆλων, πᾶν δ' ὀρεχθέει πέδον,

Atque cum eas potissimum regiones incoluisse, quas geographi in fertilissimis uberrimisque numerant, factum est, ut cum Mida et Croeso in ditissimorum et opulentissimorum numero hominum poneretur, eorumque divitiae in proverbii consuetudinem venirent, quod proverbium in versus formam redegit Philemon

Κροίσῳ λαλῶ σοι καὶ Μίδῃ καὶ Ταντάλῳ

Eustath. Od. p. 1701, 6. et cf. Bergk p. 691. Nro. 128. ut soluta oratione proverbii loco dicuntur τὰ Ταντάλου χρήματα Plat. Euthyph. p. 11. D. ubi Socrates ἐβούλομην, inquit, ἀν μοι τὸν λόγον μένειν καὶ ἀνηήτως ἴδρυσθαι μᾶλλον ἢ πρὸς τὴν Δαιδάλου σοφίαν τὰ Ταντάλου χρήματα γενέσθαι. Unde inter aequales gloria, dignitate et potentia eminuit, quae plerumque divitiis copiisque proveniunt; cf. Dioc. IV. 74. πλούτῳ δὲ καὶ δόξῃ διαφέρων. Praeter has opes a Philostrato laudatur benevolentia studiumque, quo amicos prosequebatur, unde alterum est repetitum proverbium ἡ Ταντάλου φιλοτησία πινέσθω.